



Itajaí, 04 de junho de 2014.

Ofício de Resposta:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 001/2014

**INTERESSADO: CONSTRUTORA NATINHO
Jeferson Radtke**

Prezado Senhor:

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital de **Tomada de Preços N° 001/2014**, vimos por meio deste, informar o que segue.

Esclarecimento 1) *No item 8.2 do edital informa que os documentos devem ser encadernados, rubricadas e numeradas e apresentando no final o termo de encerramento conforme MODELO B.*

Pergunta-se: é determinação que se faça conforme o item, caso alguma empresa não apresente as documentações com numerações, todas rubricadas e encadernadas serão inabilitadas por esta comissão?

Esclarecimento 2) *No item 14.1 indica uma carta a ser apresentada pela empresa, cuja assinatura segundo MODELO E deve ser reconhecida em cartório.*

Pergunta-se: caso alguma empresa apresentar a referida carta sem estar com assinatura reconhecida em cartório será considerada inabilitada por esta comissão?

Esclarecimento 3) *No item 15.1.1 do edital indica a apresentação da carta proposta devendo esta conter o texto na íntegra conforme MODELO ANEXO V.*

Pergunta-se:

a) caso alguma empresa apresentar a referida carta proposta sem estar com assinatura reconhecida em cartório será considerada inabilitada por esta comissão?

b) Bem como na falta de algum item de escrita que for omitido?

c) a assinatura a ser reconhecida em cartório é do responsável legal da empresa e do engenheiro responsável técnico ou apenas do responsável legal?



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (1, 2 e 3)

Todas as exigências constantes no Edital, quanto à forma ou conteúdo são de cumprimento obrigatório. Todavia cabe à Comissão de licitação julgar os casos concretos com base nos princípios que regem a administração pública, sendo que não há como manifestar-se sob situações futuras.

Sem mais para o momento, proceda-se a comunicação ao licitante e seja disponibilizado aos interessados por meio da divulgação na internet, devendo ser mantida a data de abertura do certame.

Leonel Seara Neto
Presidente da Comissão de Licitações